Le TCC est lui aussi un traité sur la quantité. Son objet principal est de montrer que la quantité demeurant sur l'autel n'est pas une chose absolue réellement distincte des qualités eucharistiques⁴. Pour confirmer cette thèse principale, d'ordre théologique, Ockham montre la

be things really distinct from substances. Initially plausible as this hypothesis may seem, I think an examination of the texts will suggest that, on the contrary, Ockham found the category of quality to be a topic about which faith and reason were in full agreement. »

1 Ord. d. 30, q. 1, OTh IV, p. 308: « [...] sequendo rationem naturalem deberet dici quod accidens non potest esse sine subiecto nec subiectum sine accidentia, et tamen utrumque est absoluta » ; Ord. d. 30, q. 1, OTh IV, p. 308: « Et ita sicut albedo non dicitur alterius secundum hoc nomen “albedo”, quamvis necessario sit ipsius subiecti – secundum ponentes accidens non posse esse sine subiecto, sicut ponunt philosophi sequentes praecise rationem naturalem – ita posset imponi unum nomen quod praecise significaret illam rem quam dicunt esse paternitatem, et quod non significaret nec connotaret quidquid aliud imaginabile quamvis necessario coexigeret illud aliud. » ; SL I, 25, Oph I, p. 82: « Verumtamen sciendum quod quamvis secundum veritatem nullum est accidens quin possit per divinam potentiam auferri a substantia, ipsa manente, tamen Philosophus hoc negaret. Unde diceret quod multa sunt accidentia in corporibus caelestibus quae ab eis auferri non possunt. »

2 TCC 33, OTh X, p. 185 : « Nunc superest ostendere quod aliqua quantitas non est alia res distincta realiter a substantia, non obstante quod concedatur tam a philosophis quam a Sanctis quod quantitas est accidens, et quod quantitas est aliud praedicamentum a substantia. Ut autem innitar solido fundamento incipiam ab una distinctione huius nominis “accidens” quae elici potest ex verbis venerabilis patris Anselmi. Unde hoc nomen “accidens” tripliciter accipi potest : id est stricte, large et largissime. » TCC 34, OTh X, p. 191-192 : « Ita potest dici de quantitate quod non omnis quantitas est res distincta realiter a substantia, inhaerens sibi, sicut nec omnis res habens partem extra partem sive habens partem situatiter distantem a parte est res alia, et tamen quod quantitas est accidens. »

3 Ockham estime que les deux définitions de l'accident que Porphyre propose (« accidens est quod adest et abest praeter subiecti corruptionem », « quod contingit eidem inesse et non inesse ») sont équivalentes en ExpPorph. cap. 5, « De accidente », §4, OPh II, p. 90. Pour le statut de l'accident dans le « tournant linguistique » du XIV^e siècle, voir J. Biard, « Buridan et la connaissance des accidents », in C. Erismann et A. Schniewind (éd.), *Compléments de substance. Etudes sur les propriétés accidentelles offertes à Alain de Libera*, Paris, Vrin, 2008, p. 357-374

4 TCC 17, OTh X, p. 124-125 : « Praelibatis prioribus quas quibusdam immobilibus fundamentis, iuxta illa adducendae sunt aliqua rationes propter quas posset alicui videri quod quantitas remanens in sacramento Altaris

validité de fait d'une thèse philosophique générale, la thèse selon laquelle toute quantité n'est pas réellement distincte de la substance ou de la qualité¹. Pour cela il montre qu'une substance matérielle peut être quantifiée sans aucune chose absolue qui en serait réellement distincte². Le TCC est bien une reprise retravaillée et amplifiée de la troisième question du TQ.

La théologie de l'eucharistie de Guillaume d'Ockham repose donc sur une discussion philosophique de ce qu'est l'accident de quantité. Cette discussion conditionne la réponse apportée aux deux questions principales que le sacrement de l'autel soulève. On comprend dès lors pourquoi Ockham, dans le prologue du TQ³, en appelle non seulement aux théologiens mais aussi à la philosophie pour remplir l'objectif qu'il s'est fixé. On peut en conclure que la théologie ockhamiste de l'eucharistie est de nature mixte, philosophique et théologique. On précisera ultérieurement la nature des rapports entre philosophie et théologie.

La nature de la quantité

- Les enjeux

La question de la nature de la quantité, dans le contexte de la théologie de l'eucharistie de la fin du XIII^e siècle et du début du XIV^e siècle, est celle de savoir comment s'articulent les unes aux autres trois catégories aristotéliennes, celles de la quantité, de la position et du lieu ou de la localisation (*ubi*)⁴. Le Christ dans l'hostie est un corps vivant organisé. Il a donc

non est res absoluta, distincta realiter a qualitatibus remanentibus cum substantia corporis Christi, et quod aliqua quantitas ante consecrationem praecessit, quae non erat res absoluta, distincta realiter a substantia panis, quae quantitas post consecrationem non manent, propter hoc quod desinit ibi esse substantia panis. » TCC 18, OTh X, p. 127 : « Istis praemissis, sunt aliquae conclusiones modo probandae. Quarum una est quasi communis et generalis, videlicet quod aliqua quantitas non est res absoluta, distincta realiter a substantia vel quod aliqua quantitas non est res absoluta, distincta realiter a qualitate. » TCC 24, OTh X, p. 143 : « Ex praedictis evidenter sequitur quod quantitas remanens in sacramento Altaris non est res absoluta, distincta realiter a qualitatibus remanentibus in eodem sacramento. »

1 TCC 29, Oth X, p. 157 : « Restat post hoc ostendere quod non solum substantia potest esse quanta sine quantitate addita sibi, sed etiam quod substantia est quanta per suas partes substantiales sine omni quantitate quae sit alia res absoluta, distincta realiter a substantia et qualitate. »